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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce „Přeprava osob se sníženou pohyblivostí v letecké dopravě“ je

zmapovat průběh přepravního procesu osob se zdravotním postižením a osob s omezenou

schopností pohybu a orientace. Cílem je analyzovat současný stav přepravy osob

s omezenou pohyblivostí, na základě této analýzy vytipovat nedostatky v řešené oblasti

a navrhnout opatření k odstranění některých bariér a dalších problémů.

Klíčová slova: osoby se zdravotním postižením, osoby s omezenou pohyblivostí, legislativa,

cestování bez bariér, řídící orgán letiště, letecký dopravce, odbavení.

ANNOTATION

The subject of the bachelor thesis “The Transportation of Persons with Reduced Mobility

when Travelling by Air” is study to map the progress of the transportation procedure

of disabled persons and persons with reduced mobility. The aim of the thesis is analysis

actual state of the carriage of PRMs, on the basis this analysis choose key points in this area

and suggest measure for remove some barriers and other problems.

Keywords: persons with disabilities, persons with reduced mobility, legislation, barrier-free

travel, managing bodies of airport, air carrier, check-in.
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Seznam použitých zkratek
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1 Úvod

Letecká doprava je nejmladší, rychle a moderně se rozvíjející dopravní obor. Umožňuje

překonat vzdálenost mezi kontinenty během několika hodin, což z ní dělá nejrychlejší

a nejpohodlnější způsob dopravy. Ekonomická liberalizace spolu s technickým

a technologickým rozvojem přinesla větší konkurenci mezi leteckými dopravci, rozšiřování

jejich nabídky a pokles cen letenek. Mnoho lidí cestuje letadlem na služební cesty, za prací,

na dovolené a při návštěvách rodiny či přátel. Je důležité si uvědomit, že všichni lidé mají

právo na volný pohyb, svobodu volby a nediskriminační zacházení. Omezení dostupnosti

letecké dopravy pro specifickou skupinu cestujících by mohlo narušit začlenění takových lidí

do společnosti jako celku. Cestující se zdravotním postižením a s omezenou schopností

pohybu a orientace by měli mít rovnocenný přístup ke všem službám letecké dopravy.

Úroveň poskytovaných služeb by měla být dostatečná bez ohledu na výběr leteckého

dopravce a letiště.

Problematiku přepravy osob s omezenou pohyblivostí jsem si vybrala jako námět své

bakalářské práce, protože ji považuji za stále aktuální téma. Mnoho lidí se domnívá,

že existence právních předpisů o právech osob se zdravotním postižením a osob

s omezenou schopností pohybu a orientace v dostatečné míře zajišťuje srovnatelný standard

cestování všem uživatelům letecké dopravy. S tímto názorem nesouhlasím. Přijetí Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2006 přineslo významné posílení práv osob

s omezenou pohyblivostí, přesto jsou poskytované služby v mnoha případech nedostatečné

a úroveň jejich kvality se liší. Nadále se objevují případy neodůvodněného odepření nástupu

na palubu a prodej letenek je často omezen s nejasným odvoláním na bezpečnost. Cestující

mnohdy nejsou dostatečně informováni o svých právech a povinnostech a rozdílné podmínky

leteckých dopravců pro ně mohou být matoucí. V předkládané práci chci dokázat svá tvrzení

o existenci nedostatků a upozornit na problémy současného stavu přepravy osob

s omezenou pohyblivostí.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické části analyzuji

současnou legislativu, protože právní předpisy jsou základním kamenem celého tématu.

Mým cílem je zmapovat průběh přepravního procesu z pohledu osob se zdravotním

postižením a osob s omezenou schopností pohybu a orientace a nastudovat současné

přepravní podmínky nastavené leteckými dopravci. Mým záměrem je na základě získaného

přehledu identifikovat rozdíly v úrovni poskytovaných služeb a poukázat na pravidla, jejichž

nekonkrétnost umožňuje individuální interpretaci a způsobuje nejednotnost podmínek

přepravy. V praktické části bakalářské práce navazuji na část teoretickou, abych ověřila

relevantnost identifikovaných slabin. Pomocí tří různých empirických výzkumných metod
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analyzuji současnou situaci na Letišti Václava Havla Praha. Konkrétně budu ověřovat

následující hypotézy:

Hypotéza 1: Terminály Letiště Václava Havla Praha jsou uzpůsobeny osobám s omezenou

pohyblivostí.

Hypotéza 2: Řídící orgán letiště zajišťuje odbornou přípravu zaměstnanců o rovnoprávnosti

zdravotně postižených a problematice PRM.

Hypotéza 3: Zaměstnanci subdodavatelů absolvují školení o rovnoprávnosti zdravotně

postižených a problematice PRM.

Hypotéza 4: Zaměstnanci Letiště Václava Havla Praha jsou připraveni pomoci osobám

s omezenou pohyblivostí.

Hypotéza 5: Cestující PRM vnímají rezervy v poskytované asistenci nebo v chování

letištního personálu.

Mám v úmyslu poukázat na konkrétní nedostatky plynoucí ze závěrů výzkumu

a představit návrhy, které by mohly eliminovat vznik problémů během přepravního procesu.

Stanovení námětů považuji za důležitou část své práce, protože realizace některých změn

by mohla přispět ke zvýšení kvality služeb. Za důležitý informační zdroj považuji osobní

zkušenosti těch, kterých se probírané téma dotýká nejvíce. Několika rozhovory s lidmi

s omezenou pohyblivostí bych chtěla podepřít svá tvrzení.
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2 Analýza právních předpisů

Evropské právo definuje „osobu se zdravotním postižením“ nebo „osobu s omezenou

schopností pohybu a orientace“ jako osobu, „jejíž pohyblivost je při použití dopravního

prostředku snížena v důsledku jakéhokoliv tělesného postižení (smyslového nebo

pohybového, trvalého nebo dočasného), mentálního postižení nebo nezpůsobilosti nebo

jakékoli jiné příčiny zdravotního postižení nebo věku a jejíž stav vyžaduje, aby jejím

potřebám byla věnována odpovídající pozornost a byly jim přizpůsobeny služby, které jsou

poskytované všem cestujícím“. [1] Právní dokumenty stanovující pravidla pro ochranu

a poskytování pomoci těmto osobám vznikají spíše v rámci mezinárodních dohod, než přímo

v legislativě jednotlivých států. Mají přispět ke sjednocení pravidel v mezinárodní letecké

dopravě a usnadnit tak osobám s omezenou pohyblivostí orientovat se v jejich právech.

2.1 ECAC Doc No. 30

Podnět k zahájení řešení problematiky dopravy osob se sníženou pohyblivostí (Persons with

Reduced Mobility – PRM) přinesla Evropská konference pro civilní letectví (European Civil

Aviation Conference – ECAC) před více než osmnácti lety. Tehdy si dopravci uvědomili,

že senioři a další osoby s omezenou pohyblivostí jsou perspektivní skupinou klientů letecké

dopravy. ECAC státy vypracovaly k tomuto tématu ECAC Doc 30, který dle potřeby

aktualizují. Jeho poslední vydání, konkrétně jedenácté, bylo publikováno v prosinci roku

2009 a naposledy pozměněno ECAC sekretariátem v červenci roku 2014. [2]

Pátý oddíl1 dokumentu ECAC 30 se věnuje usnadnění přepravy osob se sníženou

pohyblivostí. Jeho cílem je vymezit a doporučit společná pravidla ochrany práv a poskytování

pomoci osobám se zdravotním postižením a osobám se sníženou schopností pohybu

a orientace v letecké dopravě způsobem, který zabrání diskriminaci a zajistí pomoc těmto

osobám harmonizovanými postupy ve všech členských státech ECAC. Ustanovení by se

měla vztahovat na osoby se sníženou pohyblivostí využívající nebo zamýšlející využít služeb

obchodní letecké dopravy při odletu, během tranzitu a při příletu na letišti, které se nachází

na území členského státu. Působnost některých odstavců by se měla vztahovat také

na cestující odlétající z letiště umístěného mimo území členských států ECAC a cílící

na letiště některého z členských států, pokud je let provozován dopravcem s licencí vydanou

členským státem ECAC. [3]

S cílem přizpůsobit poskytované služby potřebám osob se zdravotním postižením a osobám

se sníženou pohyblivostí by měly řídící orgány letiště, letečtí dopravci a poskytovatelé

souborných služeb pro cesty, pobyty a zájezdy využívat společnou kategorizaci osob, které

1
ECAC.CEAC Doc No. 30 (PART I) SECTION 5 — FACILITATION OF THE TRANSPORT

OF PERSONS WITH REDUCED MOBILITY

[…]


personál, nebo bylo promítnuto video?

„Instrukce běžely na obrazovkách.“

9) Rozuměla jste všemu?

„Musela jsem si domýšlet z obrázků a po skončení videa jsem se podívala

na bezpečnostní kartu. Ale známá jednou zažila instruktáž předváděnou ručně

letuškami a říkala, že jim stejně nešlo odezírat.“

10) Myslíte si, že by bylo vhodné opatřit instruktážní video titulky nebo tlumočením

do českého znakového jazyka?

„Titulky jsou dobrý nápad, to by mi pomohlo.“

11) Po skončení bezpečnostních pokynů, přišel se Vás někdo z palubních průvodčích

zeptat, zda jste všemu rozuměla? Myslím v případě, že jste hlásila své postižení

při odbavení.

„To se mi nestalo.“

12) Napadá Vás něco, co by pomohlo zlepšit služby pro osoby se sluchovým postižením?

„Nechci po zaměstnancích letiště, aby uměli znakovat (ačkoliv někdo by to mohl umět

). Znakový jazyk stejně není mezinárodní. Ale určitě by personál měl vědět, jak

komunikovat s lidmi se sluchovým postižením. Alespoň pár základních pravidel.“

„A obrazovky by mohly být zapnuté během celého letu, s psanými informacemi.“

Děkuji za rozhovor
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Příloha K - rozhovor s nevidomým mužem
zdroj: osobní rozhovor autorky s respondentem

Respondentem číslo 2 je nevidomý muž ve věku třicet jedna let s vodicím psem.

1) Jak často cestujete letadlem a za jakým účelem?

„Letěl jsem nedávno poprvé. Bylo to na dovolenou.“

2) Podle čeho nakupujete letenky nebo vybíráte společnost, se kterou poletíte?

„Vybrali jsme s rodinou zájezd od cestovní kanceláře. Otec při nákupu zájezdu řekl

v cestovce, že bych potřeboval cestovat s vodícím psem. Oni nám dali kontakt

na aerolinky a domluvili jsme se přímo s nimi.“

3) Věděl jste, jaká máte práva a povinnosti? Byly pro Vás přístupné potřebné

informace?

„Předem jsem zjistil, že vodicí pes může cestovat se mnou. Že nemusí být v kleci

v nákladovém prostoru jako běžná zvířata. Potom mě ještě upozornili, že musím mít

potvrzení o tom, že je pes opravdu vodicí.

4) Jak proběhla bezpečnostní kontrola?

„Kontrola se nijak nelišila. Šli jsme rámem spolu, pes je brán jako součást pána.“

5) Zaznamenal jste během přepravy nějaký problém?

„Ne. Bylo to v pohodě. Všechny papíry, včetně očkovacího průkazu, jsme měli

připravené, takže odbavení proběhlo rychle a v pořádku. Na bezpečnostní kontrole

jsme nepípali a během letu pes klidně ležel pod sedačkou.“

Děkuji za rozhovor
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Příloha L – rozhovor s imobilním cestujícím
zdroj: osobní rozhovor s respondentem

Respondentem číslo 3 je muž ve věku dvacet šest let postižený kvadruparézou (částečné

ochrnutí všech čtyř končetin), který používá elektrický invalidní vozík.

1) Jak často cestujete letadlem a za jakým účelem?

„Cestuju tak jednou za rok, pro zábavu. Při cestách do zahraničí si vybírám leteckou

dopravu, protože je nejrychlejší a nejpohodlnější.“

2) Podle čeho nakupujete letenky nebo vybíráte společnost, se kterou poletíte?

„Letenky vybírám podle ceny, aby vyšly co nejlevněji. Akorát ty nejlevnější dopravci

nepřepravují elektrický invalidní vozík, který mám.“

3) Váš invalidní vozík obsahuje mokrou baterii?

„Jo, přesně tak.“

4) Vzpomenete si na svou první zkušenost s leteckou dopravou? Věděl jste, jaká máte

práva a povinnosti? Byly pro Vás přístupné potřebné informace?

„Přečetl jsem si na stránkách dopravce, že musím nahlásit svůj handicap předem.

Některé informace jsme ale s asistentem nemohli najít. Například kdo které baterie

přepravuje, kdo ne… Dlouho jsme hledali, jaké jsou v letadlech záchody.“

5) Zaznamenal jste někdy problém během přepravního procesu, který souvisel s Vaším

handicapem?

„Jednou jsem se dostal do nepříjemné situace před nástupem do letadla. Se slečnou

u odbavení jsme se domluvili, že nepotřebuju asistenci na letišti, pouze při nástupu.

Letěl jsem totiž s doprovodem a měl jsem s sebou mechanický vozík, který stačí

odevzdat až v gatu, jako třeba kočárek pro děti. Jenže v asistenční službě byli nějak

špatně informovaní. Nejdříve přišel jeden chlapík, že mi teda pomůže, ale když zjistil

míru mého postižení, musel si zavolat parťáka. Evidentně to nebyl jediný problém,

navíc asi nestíhali, těžko říct. Mně bylo nepříjemné, že si spolu povídali, jako bych

tam ani nebyl, o tom, co jsem za blbce - že si to přihrnu sám až do gatu, myslím si

bůhvíco a oni musí hasit moje problémy.“

6) Napadá Vás něco, co by mohlo zlepšit služby pro imobilní osoby?

„Doporučil bych zainvestovat do těch židlí na kolečkách, nevím, jak se jim správně

říká, které se používají při nástupu do letadla. Židle vypadá jako z minulého režimu

a člověka na to přivážou takovým koženým řemenem, jak mučicí nástroj. Navíc, asi

aby se s židlí pohodlně prošlo uličkou, nemá ani područky, což je pro mě problém.“

7) Poškodil se někdy během přepravy Váš invalidní vozík nebo jiná zdravotní pomůcka?

„Všechny věci byly vždy úplně v pořádku.“

Děkuji za rozhovor