I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přeprava osob se sníženou pohyblivostí v letecké dopravě
Jméno autora: Markéta Kafková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Lucie Krčálová
Pracoviště oponenta práce: Ústav aplikované informatiky v dopravě

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce odpovídá požadavkům na závěrečnou bakalářskou práci. Studentka pojala problematiku přepravy osob s handicapem komplexně, čímž se stalo zpracování práce daleko náročnějším.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu. Studentka se v práci věnovala nejen osobám s omezenou schopností pohybu, ale nad rámec zadání řešila i problematiku přepravy osob s omezenou schopností orientace (osoby nevidomé, slabozraké, hluché, osoby s mentálním postižením).
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila správný postup i metody řešení. Použité empirické metody jsou vhodně přizpůsobené dané problematice a možnostem respondentů. Velmi kladně hodnotím, že i přes úžeji specifikované zadání se studentka věnovala všem skupinám osob s omezenou schopností pohybu a orientace. Kladně také hodnotím, že studentka získala konkrétní zkušenosti od osoby nevidomé, osoby hluché a osoby na vozíku. Nicméně pro případnou navazující práci bych doporučila získat osobní poznatky od většího počtu respondentů.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka používá v práci správně odbornou terminologii používanou v letecké dopravě. Způsobem zpracování práce prokázala výborné odborné znalosti získané při studiu, z odborné literatury i z vlastní praxe. Získané praktické poznatky a data jsou zpracovány na náležitě odborné úrovni.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Tato bakalářská práce je po formální i jazykové stránce na vysoké úrovni. Svým rozsahem odpovídá spíše práci diplomové než bakalářské.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Slečna Kafková použila pro vypracování práce velké množství relevantních zdrojů. V celé práci důsledně dodržela citační etiku, takže jsou na první pohled zřetelně odlišeny převzaté informace a vlastní práce studentky. Bibliografické citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Studentka splnila stanovené cíle. Navrhovaná řešení, která studentka podrobila ekonomické analýze, jsou v praxi určitě proveditelná a jednoznačně by přispěla ke zlepšení procesu přepravy osob s omezenou schopností pohybu a orientace v letecké dopravě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce splnila zadání v plném rozsahu, navíc si jej studentka rozšířila i o problematiku přepravy osob s omezenou schopností orientace, čímž zpracovala zadanou problematiku komplexně. Studentka nastudovala velké množství podkladů. Teoretická i praktická část bakalářské práce jsou zpracovány velmi podrobně, pečlivě a jsou velmi dobře logicky členěné. Použité postupy a metody řešení jsou správně zvoleny. Rozsahem, odborností i zpracováním práce vysoce převyšuje nároky kladené na bakalářskou práci. Práce má vysokou formální i jazykovou úroveň a je v ní důsledně dodržena citační etika.

Doplňující otázka k obhajobě:

Zajímal by mě názor autorky bakalářské práce na prosazení jejích návrhů v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.9.2015

Podpis: